PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2013 г. № 247
г. Сысерть
Об установлении размера и порядка внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
В соответствии со статьей 65 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23.07.2013г. № 203 – ФЗ), статьей 3 Федерального закона от 05.12.2006 г. № 207-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих детей», на основании информационного письма Министерства образования и науки  Российской Федерации от 24.04.2013г. № ДЛ-101/08 «О размере  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми», пунктом 1 Постановления Правительства Свердловской области от 28.05.2007г. № 466-ПП (в редакции от 11.03.2013г.) «О компенсации родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях на территории Свердловской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», со статьей 23 Закона Свердловской области от 15.07.2013г. № 78 – ОЗ «Об образовании в Свердловской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01 сентября  2013 г. размер внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в сумме 1 500 рублей в месяц за одного ребёнка.

2. Предложить предприятиям, организациям, физическим лицам принять долевое участие внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность согласно калькуляции расходов на содержание ребенка по Сысертскому городскому округу в 2013 году (приложение 1).

3. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
4. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) с 01 сентября 2013г. выплачивается компенсация в следующих размерах: на первого ребенка двадцать процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, на второго ребенка пятьдесят процентов среднего размера платы, на третьего ребенка семьдесят процентов среднего размера платы,  на четвертого и последующих детей сто процентов среднего размера платы. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.

5.  Компенсационные выплаты производятся Управлением социальной политики по Сысертскому району за счет средств областного бюджета.

6. Предоставить льготы по внесению платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих  образовательную деятельность  в размере 50 процентов от установленной родительской платы,  следующим категориям граждан:

- работникам учебно–вспомогательных и рабочих специальностей, указанных образовательных учреждений, имеющим первого ребенка в семье, согласно перечня должностей, относящихся к учебно-вспомогательным и рабочим специальностям образовательных учреждений (приложение 2).

 7. Порядок внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих  образовательную деятельность  определить путем оплаты денежных средств через кредитную организацию на основании заключения договора между Управлением образования Администрации Сысертского городского округа и кредитной организацией.

8. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник Сысертского городского округа» и на сайте Сысертского городского округа в сети Интернет.

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам Кузнецову Н.В.
Глава Сысертского городского округа

                                  А.Г.Карамышев
Приложение № 1

к постановлению Главы

Сысертского городского округа

                 от 19.12.2013 г. № 247
КАЛЬКУЛЯЦИЯ

расходов на   содержание     ребенка   в   дошкольных образовательных учреждениях

  по     Сысертскому  городскому  округу   в   2013  году
                                                              На 1 января  2013 года
	№

п\п
	код     статьи
	Расшифровка    статьи
	Сумма    на   год

	1
	  211
	заработная     плата
	176 213 000

	2
	  212
	прочие     выплаты(метод.литерат.)
	512 600

	3
	  213
	начисления    на  оплату  труда
	53 118 400

	4
	  221
	услуги    связи
	174 000

	5
	  222
	транспортные услуги
	80 000

	6
	  223
	коммунальные    услуги
	23 361 000

	7
	  225
	услуги  по содержанию имущества(текущ.и кап.ремонт,обслуж.пож.охран.сигнализ.,дезинфек.)
	2 750 000

	8
	  226
	прочие услуги (автогражд.,монтаж пожар.и охран.сигнал,внешт.фонд,СЭС, мед.комиссии)
	2 896 000

	9
	  290
	 прочие расходы (техосмотр,лицензирован.)
	54 000

	10
	  310
	увеличение  стоимости  основных  средств(оборуд.,мебель,мягкий инвентарь,нагл.пособия)
	1 588 000

	11
	  340
	увеличение  стоимости  материальных    запасов (питание,медикам.,гсм,топливо,зап.части,хоз.матер.,канц.товары,учеб.расходы)
	16 409 000

	 всего   по  бюджету  на  2013 год
	277 156 000

	в т.ч.расходы на питание  бюджет в 2013 г.
	14 624 000

	родительская    плата   в      2013  году (расходы на питание за счет родительской платы
	29 755 000

	всего:    расходы     на    2013 год
	306 911 000

	среднесписочное  кол-во   детей  за  2012 год.

списочная численность на конец 2012 года.
	3125

3380

	стоимость содержания ребенка  в  месяц в 2013 году
	7 567

 Приложение № 2

к постановлению Главы

Сысертского городского округа
                                                                                             от 19.12.2013 г.  № 247
ПЕРЕЧЕНЬ

должностей, относящихся к учебно-вспомогательным и рабочим специальностям образовательных учреждений
· младший воспитатель;

· повар, шеф-повар;

· рабочий по кухне (кухонный работник);

· завхоз;

· сторож;

· рабочий по стирке белья;

· уборщица служебных помещений;

· дворник;

· кладовщик;

· кастелянша;